BT
70
.64
1863
v. 9

IOANNIS GERHARDI

S. S. THEOL. D.

LOCORUM THEOLOGICORUM

TOMUS NONUS

IN QUO CONTINENTUR HAEC CAPITA:

28. *De extremo iudicio.*
29. *De consummatione seculi.*

30. *De inferno seu morte aeterna.*
31. *De vita aeterna.*

JO. FRIDERICI COTTAE

S. THEOL. D. ET IN ACAD. TUBING. PP.

PRAEFATIO

QUA

DE VITA ET FATIS ET SCRIPTIS

JOANNIS GERHARDI

DISSERITUR

DENUO IN LUCEM EDITA.

Quum *Locorum theologicorum* a b. Gerhardo olim editorum praestantia dudum innotuerit omnibus, qui doctrinae sanctiori suam addixerunt operam, vix opus esse arbitramur, ut rationes, quae ad libri hujus novam editionem nos praesertim impulerint, copiose hic exponamus. Id potius instituti nostri ratio exposcit, ut vitam, fata atque scripta auctoris, post fata quoque celeberrimi deque republica litteraria atque ecclesia cumprimis puriori immortaliter meriti, ea, qua fieri potest, brevitate enarremus.

Ut itaque a vita Jo. Gerhardi, quam paucis enarrare constituimus, dicendi faciamus initium, nascendi sortem nactus est Noster anno 1582. die 17. Octobris Quedlinburgi, celebri Superioris Saxoniae urbe, quam et postea semper amavit Noster, felicem sese praedicans, locum hunc, antiquitate ac celebritate paucis in Saxonia secundum, se nascentem sinu suo excepisse, in eo infantiam suam vaguisse, pueritiam luisse, iuventutem educatam esse.

Patrem veneratus est Bartholomaeum Gerhardum, patricium et amplissimi senatorum Quedlinburgensium ordinis assessorem aerariique senatorii praefectum, cuius mortem praematuram anno 1598. acerbissime luxit. Matrem vero habuit Margaretham Berndesiam, virtutibus matronalibus maxime conspicuam, Jo. Berndesii, scabinatus Halberstadiensis assessoris, filiam, cui anno 1624. Quedlinburgi decedenti, intimo moerore compunctus, iusta solvit. Ex maioribus eius minime praetermittendus hic nobis est Andreas Gerhardus, avus paternus, Abbatissae Quedlinburgensis quondam consiliarius, vir ab eruditione, prudentia et pietate summopere commendabilis, cuius et filia, Gertruda, iam *Quenstadtiorum* gentem cum *Gerhardiana* felici connubio copulavit. Praeter nostrum autem Jo. Gerhardum nati hisce parentibus sunt filiulus adhuc unus, Andreas, anno 1580. filiae vero quinque; inter quas secunda, Dorothea, Ludolpho Quenstadtio, patricio Quedlinburgensi, nupta Jo. Andreae Quenstadtium, magni nominis theologum, peperit. Frater Joannis nostri natu maior, Andreas Gerhardus, quamvis nondum quadraginta tres annos plenos natus humanis praemature nimis eriperetur rebus, tamen ad summum honorum culmen iam evaserat. Iurium

enim doctoris dignitate ornatus, variis iisque lautis muneribus fuit admotus atque prosperante fortuna cancellarius tandem Schwarzburgicus creatus est. Huic debemus egregias dissertationes *de testamentis*, itemque *Quaestiones illustres super institutiones imperiales*, quas nepos ex fratre, Jo. Andreas Gerhardus, Jenae anno 1659. recudi curavit.

Ut vero ad Jo. Gerhardum nostrum redeamus, is, in tenera adhuc aetate constitutus, in litterarum bonarumque artium seminaria ablegatus a parentibus, cum primis M. Henrico Fabro, rectori scholae Quedlinburgensis, viro multis nominibus de re scholastica merito, formandus traditus est. Ipsemet Gerhardus noster in *Epistola dedicatoria euegeseos locorum theologicorum* refert, sedecim doctores numerari potuisse, qui huius Fabri institutioni magnam eruditionis suae partem sese acceptam ferre haud inviti fuerint confessi.

Haesit autem hisce in scholis ad annum usque 1598. laudabili prorsus exemplo. Neque enim ea fuit tarditas quaedam ingenii, quo plurimum valebat, quae ipsum hic detinuit; sed, quanti sit, fundamenta in studiis solide iecisse atque probe instructum esse linguarum notitia reliquisque adminiculis, priusquam ad academica studia appellamus animum, suo hocce exemplo, eoque prorsus egregio, commonstrare voluit. Atque hoc ipsum eum etiam permovit, ut mortuo suo Fabro lyceum Halberstadiense per semestre adhuc frequentaret, in quo rectorem dexterrimum, M. Paulum Dolschium, sua pertinaci industria profectibusque, quos in humanitatis studiis fecerat, luculentissimis in sui rapuit admirationem. Et sane de eruditione eius iuvenili abunde testatur exasciatum eius carmen latinum, quo *Historiam evangelicam* cecinit, et graecum praeterea, quo *Passionis Jesu Christi historiam* cum insigni eruditionis apparatu affectuque animi pientissimo adumbravit. Hisce speciminibus insimul iam tum temporis talem sese demonstravit, qui par aliquando futurus esset continuando immortalis operi *Harmoniae Chemnitio-Lyserianae*.

Fata quaedam, cum quibus hac aetatis periodo conflictatus est Noster, hac occasione praeterire non possumus. Vix decimum quintum aetatis annum expleverat, quum in gravissimum incidere morbum, qui non tantum, cum diuturnus esset et per integrum anni spatium depelli plane haud posset, vires eius penitus exhausturus esse videbatur, sed et animum eius ita affligebat, ut scrupulis plenus et fere ab omni consolationis sensu vacuus esset. Ipse alicubi fatetur, se tristi hac rerum suarum conditione libellum precationum conscripsisse, suis lacrimis uberrime humectatum. Psalmum Davidis sextum eodem tempore sibi veluti proprium fecit eique hancce posuit inscriptionem: *Tentatio spiritualis de ira Dei propter peccata*. Fructus tamen aliquis, isque insignis, pro ecclesia nostra evangelica ex gravissimo hocce morbo enatus est. Quum enim Gerhardi nostri animus olim in medicinae studia praecipue propenderet, iam intus fuisse videtur commonefactus, ut potius doctrinae sanctioris studia ingrederetur. Votum idcirco nuncuparat, quo etiam sese, quamvis primum a sua mente depulsus, liberavit.

Anno hasce calamitates insequenti corripiebatur peste, quae luctuosis istis temporibus per Germaniam nostram valde multumque grassabatur. Verum, quae singularis plane supremi numinis fuit providentia, ex hac quoque morte evasit feliciter, quum duplicem casu fortuito ἀλεξιφάρμακον sumpsisset portionem.

Iactis rite fundamentis bene maturus iam erat Gerhardus noster ad subsellia academica. Proinde anno 1599. Vitembergam, matrem istam almam studiorum et foecundissimam, concessit. Curriculum philosophicum ingressus nullam earum partium, quae quidem tum temporis pro ratione istius aevi tradi solebant, negligendam sibi esse censuit. Audivit igitur ex ore Wolfgangi Franzii historiam, logicam vero atque ethicam ex ore Antonii Euonymi hausit. In rhetoricis Martino Helwigio praeceptore usus est, in mathematicis Erasmo Schmidio, in philosophia naturali Jo. Mehlfürero, in anthropologia Jacobo Coco. Privata insuper industria ex optimis, qui in Aristotelem commentati sunt, auctoribus ampla sibi fecit collectanea suosque in studiis philosophicis profectus plane eximios in disputationibus publicis commonstravit. Illud quoque notatu dignum est acerrimique iudicii praebet docu-

mentum, quod Gerhardus noster ex ipsis philosophiae scholasticae tenebris lucem quandam, illustrandis doctrinae sanctioris capitibus inservientem, elicuerit eandemque scriptis suis eruditissimis postmodum intulerit.

Postquam accuratiori philosophiae scholasticae cognitione mentem suam probe imbuisset Noster, voti, quod olim nuncupaverat, memor, mox anno 1600. ad studia theologica serio sese applicuit atque sub finem huius anni praelectiones publicas Leonhardi Hutteri, theologi prorsus eximii, nec non Salomonis Gesneri, qui caput 12. Danielis exponebat, sedulo frequentavit. Tanta quoque tum temporis proficiendi flagrabat cupiditate, ut in disputationibus theologicis tum argumenta, quibus veritates divinae fuerunt impugnatae, tum responsiones ad obiectiones datas peculiari volumine annotaverit.

Verum deturbatus iterum ab hocce instituto per biennii intervallum, suasore inprimis cognato suo Andrea Rauchbaro, procancellario Electoris Saxoniae, medicae artis studia amplexus est Noster; in quibus etiam brevi admodum temporis spatio tantos fecit profectus, ut ipse non solum propositiones medicas contra oppositantes defendendas conscriberet, sed et integrum volumen de rationibus curandi omnis generis morbos ex antiquis pariter ac recentioribus medendae artis magistris congereret, quin practicum agere multo cum applausu ordiretur. Factum hinc est, ut postmodum, ubi muneri sacro fuit admotus, non lucri gratia, sed ex mera caritate ac misericordia, absque ullo praemio, multos sua arte solaretur eisdemque in vitam quasi reduceret.

Neque tamen, mortuo inprimis Rauchbaro, tenera Gerhardi nostri conscientia permisit, ut voti, quod quindecim annorum puer conceperat, exactam solutionem longius differret. Igitur sollicitationibus eius ut obsecundaret, Jenam cum filio Rauchbari natu maiore tanquam morum magister profectus, novo eoque pertinaci mentis fervore studia sacra, per aliquod tempus plane seposita, reassumsit, consilio prius Jo. Arndii, viri integerrimi, expetito, qua potissimum ratione in hocce studiorum genere felicissime progredi posset. Philologiam sacram atque studium biblicum cum ante omnia suasisset Arndius, omnem curam atque cogitationem eo contulit Gerhardus noster, ut linguas sanctas solide imbiberet, principia et regulas hermeneuticas ad amussim teneret easdemque ad sacras litteras rite prudenterque applicaret. Tantam vero ex hocce instituto et utilitatem et suavitatem percepit, ut postea alios quoque doctrinae sanctioris cultores, quos in museo suo aluit, in horum studiorum amores atque amplexus multis exhortationibus rapere fuerit annisus. Inprimis autem animum Salomonis Glassii, qui tum temporis studio sanctioris disciplinae in academia Jenensi incumbere, hac occasione lucrifecit. Certe ipse Glassius in praefatione *Rhetoricae sacrae* praemissa, quantopere sit devinctus Gerharo, ingenue fatetur. *Libri mei*, inquit, *te agnoscunt originem et fontem. Tuo enim hortatu factum, quidquid in philologia sacra per me studio qualicumque conscriptum et publicae luci expositum hactenus est.* Cum sacri autem codicis lectione, quam nunquam sine devotis ad Deum precibus instituit, antiquos coetus christiani doctores, quos *patres* vocant, itemque scholasticos coniunxit Gerhardus; in quorum tamen evolutione ita versatus est, ut nihil, nisi quod accuratiori iudicio subiecisset, suo approbaret calculo. Audivit quoque in cursu suo theologico, Jenae cum primis, viros praestantissimos, Georgium Mylium, Ambrosium Reudenium ac Petrum Piscatorem, ex quorum institutione se plurimum profecisse, gratus agnovit.

Anno 1603. summos in philosophia honores, quibus iam dudum dignus erat, ab amplissimo philosophorum ordine modeste sibi expetiit. Quorum adeo non repulsam tulit, ut potius inter duodecim candidatos principem obtineret locum. Precibus deinceps quorundam studiosorum adductus tertio statim, postquam in gradum huncce promotus erat, die collegium logicum Aristotelicum instituit, cui mox politicum nec non metaphysicum, quale ante ipsum in academia Salana nemo praelegerat, adiunxit. Coepit quoque mense Novembris huius anni doctrinam sanctiorem intra suos parietes concessu superiorum profiteri. Nec tamen labores hosce utilissimos diu continuare licuit Gerharo nostro. Exeunte enim hoc

anno valetudo eius adeo gravi morbo fuit infestata, ut ipse de ea recuperanda desperaret. Adornavit hac occasione testamentum aliquod, in quo plenam eandemque prorsus egregiam fidei suae confessionem exhibuit, qua ratione sibi iusta solvi velit, disposuit atque cum tenerrimo animi affectu caritatibus suis atque amicis valedixit*). Conscripsit quoque hoc ipso tempore precationem istam, suavissimum veluti pietatis odorem spirantem, quae inter meditationes eius sacras typis exscriptas sextum occupat locum hacque insignita est inscriptione: *Consolatio poenitentis ex passione Christi*.

Praeter omnem spem atque expectationem cum primum convaluisset Gerhardus noster, theologorum Marpurgensium eius aetatis celebritas eum invitavit, ut anno 1604. cum Michaele Rauchbaro, discipulo suo, Marpurgum concederet, amplissimum theologiae campum summa cum animi contentione denuo emensurus. Interfuit igitur in hacce musarum sede praelectionibus Jo. Winckelmanni itemque Jo. Schollii, hebraeae linguae professoris. Imprimis autem a Balthasare Menzero, theologo eximio, qui universam theologiam tum temporis disputando pertractavit, nunquam sese avelli passus est. Sub huius quoque praesidio conscripta a se theoremata *de scripturae interpretatione* publice defendit insuperque Marpurgi itidem collegia philosophica multo cum applausu ipse instituit.

Menzerus, magni nominis theologus, cuius modo fecimus mentionem, adeo in deliciis habuit Gerhardum, ut itineris, quod anno 1605. valetudinis gratia susceperat, eum comitem sibi adiungere non dubitaret. Inviserunt igitur Giessam, Francofurtum, Darmstadtium, Heidelbergam, Stuttgartiam, Tubingam, Argentinam, Spiram, Wormatiam aliasque insuper urbes et cum viris eruditissimis, Vietore, Giessensi, Pareo et Jano Grutero, Heidelbergensibus, Magiro et Bidembachio, Stuttgartianis, Hafenreffero, Gerlachio, Crusio, Lansio, Tubingensibus, Pappis itemque Obrechto, Argentinensibus, aliisque collocuti sunt. Tantum etiam amorem erga Tubingam nostram concepit Gerhardus, ut postmodum diu dubius haeserit, an non in hac universitate sedem suam figere vellet, donec providentia divina de ipsius sorte certi quidpiam statuisset.

Quum reduces facti essent ex itinere Menzerus et Gerhardus, turbulentus erat rerum Marpurgensium status, eo quod Mauritius, Hassiae Landgravius, sacra reformata in ecclesiam atque academiam Marpurgensem introducere aggrediebatur. Gerhardus igitur cum Rauchbaro suo ex hocce tumultu discessit atque Hemsendorffium, praedium Rauchbarianum, ad breve tempus sese contulit. Deposita hic privatae institutionis morumque praefecturae sparta, quam insigniter hactenus ornat, de academica denuo vita, quippe omnium sibi iucundissima, cogitare coepit.

Aliis ergo omnibus posthabitis, deprecatus etiam rectoris scholae Quedlinburgensis sat lautum munus, in desideratissima sibi academia Jenensis sinum, solidioris doctrinae acquirendae studio penitus inflammatus, vel tandem rediit, cum brevem excursionem Magdeburgum, Brunsvigam, Guelpherbytum et Groningam antea fecisset. Jenae degens non tantum ipse Petri Piscatoris collegio privato theologico interfuit, sed et in magno auditorum coetu collegia cum philosophica, tum theologica habuit, mox propter communem applausum in ordinem adiunctorum facultatis philosophicae cooptatus; id quod factum est sub finem anni 1606. Ut vero spartam hanc legitime capesseret Gerhardus, dissertationem *de vero* conscripsit publiceque defendit; in qua sententiam Danielis Hoffmanni, theologi Helmstadiensis, cui in mentem venerat, philosophiam cum theologia pugnare, abrogandam propterea penitus et tollendam esse**), sub examen revocavit. Hancce disputationem anno

*) Hocce testamentum, lectu dignissimum, quod in bibliotheca Gothana diu latuerat, in lucem publicam protraxit atque *Vitae Gerhardi p. 29. seqq.* inseruit Erdmannus Rudolphus Fischerus. (Lipsiae 1727.)

**) Hoffmanno suffragati sunt Jo. Angelus Werdenhagenius, Jo. Müllerus aliique. Acriter tum in academia Helmstadiensi alibique hac super re fuit disputatum. Inter scripta vero, quibus usus philosophiae contra Hoffmannum eiusque sectatores fuit propugnatus, eminent Alberti Graveri liber *de unica veritate* et Jacobi Martini *Speculum rationis*, sermone germanico conscriptum.

insequenti alia *de necessitate et contingentia* est secuta, in academia Jenensi pariter publice defensa. Atque ab hoc inde tempore aliis quoque scriptis, quae suo loco recensebimus, manum admovit Gerhardus, quin et operum maiorum, quae nomini ipsius immortalitatem conciliarunt, primas veluti lineas duxit.

Anno 1606. commendatione Wolfgangi Heideri, logices atque ethices in academia Jenensi professoris, factum est, ut Gerharo, habita coram Jo. Casimiro, Principe Coburgensi, eiusque aulicis concione, arduum munus superintendentis Heldburgensis offerretur. Equidem varias causas sibi obstare putabat Noster, quominus oblatam sibi conditionem mox acciperet. Allegabat inter alia et hoc, consensum optimae matris sibi adhuc deesse, quae ipsum Quedlinburgi vivere exoptaret. Ast legati principis regerebant, huncce consensum facile impetrari posse, cum iustae dissuadendi causae matri non suppetant. Scripsit quoque ipsemet serenissimus Casimirus litteras sua manu exaratas ad Abbatissam Quedlinburgensem, quae animum matris in vocationem hanc forsitan non consensurae flectere anniteretur. Consensit tandem Gerhardus, gravissimis expugnatus rationibus, atque acceptis vocationis suae tabulis Jenam repetiit ibidemque, iussu celsissimi Principis sui, in candidatis theologiae nomen suum professus est. Superato tentamine, ut vocant, habitaque lectione, quam dicunt, cursoria publiceque defensione dissertatione inaugurali, *praecipuas de sacra coena controversias*, quae tum temporis in ecclesia agitabantur, complectente, cunctis suffragiis dignus fuit habitus, cui insignia doctoris theologi conferrentur. Hisce ornatus honoribus Heldburgum reversus est Noster ibidemque in novum suum munus solemniter fuit introductus. Licet vero labores cum ephoria Heldburgensi coniuncti per se sat ardui essent, ea tamen lege huic muneri fuit admotus, ut, quotiescunque gravior causa in consistorio Coburgensi decidenda esset, Gerhardus arcesseretur insimulque singulis mensibus disputationes theologicas in gymnasio Coburgensi, tanquam eius professor ac inspector, institueret. His utriusque officii partibus ita assidue vacavit Noster, ut vel summa cum molestia, quandoque et valetudinis damno, iter suum per novem annos stans temporibus Coburgum emittetur. Ceterum primus ipse fuit, qui operam suam disputationibus theologicis in gymnasio Coburgensi habitis consecravit.

Quae intra istud temporis spatium, quo Gerhardus superintendentis Heldburgensis munus obiit, illi memorabilia maxime acciderunt, ea paucis complectemur momentis. Versabatur Heldburgi tum temporis Christina, filia Wilhelmi IV. Landgravii Hassiae, coniux Jo. Ernesti, Ducis Saxoniae Isenacensis, princeps non pia duntaxat, sed et egregie docta. In huius praesentia non solum complures habuit orationes sacras in nonnulla sacrae scripturae oracula, a serenissima Principe praescripta; sed et commercium litterarium de praecipuis Evangelicos inter et Reformatos controversis capitibus cum illa instituit idque ad annum usque 1611. continuavit. Expetiit quoque sibi Princeps Christina, verae doctrinae cupidissima, a Gerharo, ut librum quendam theologicum evulgaret hac adornatum methodo, ut scilicet primum omnes religionis christianae articulos, cuivis christiano ad sempiternam salutem scitu cognituque necessarios, in certa capita distributos, ordine consignaret; hos deinde solis sacrarum litterarum testimoniis, et quidem omnibus ac singulis, quae in veteris novique testamenti libris exstant, confirmaret; cuncta denique sacri codicis dicta, quae doctrinae puriori adversari viderentur, congereret dextreque explicaret et argumenta contraria e verbo divino solide confutaret, nulla tamen doctorum, sive veterum, sive recentiorum mentione facta. Huic desiderio satisfactorus Gerhardus manum quidem operi admovit atque unum alterumque articulum, nominatim de praedestinatione ac sacra eucharistia, hac lege concinnatum Christinae exhibuit. Verum integro operi absolvendo multae eaeque gravissimae obstiterunt occupationes. Praeter ordinarios enim labores, eosque sat graves, privatamque in elucubrandis libris, quos suo loco recensebimus, industriam, responsa quoque bene multa hoc et sequentibus temporibus ab ipso elaborata esse constat.

Quum Jo. Casimiro, Duci Saxoniae, eo tempore nonnulla itinera essent suscipienda

isque idoneo sacrorum administro et fido consiliario ecclesiastico opus sibi esse intelligeret, Gerhardum prae aliis dignum iudicavit, quem comitem sibi adiungeret. Ter itaque, nimirum anno 1609. 1612. et 1613. principem hunc Dresdam proficiscentem comitatus est. Cumque anno 1610. idem princeps gloriosissimae memoriae Coloniae Agrippinae colloquio de caussa Juliacensi cum aliis principibus interesset, Gerhardum suum denuo ad latus habuit. Anno 1612. Francofurtum ad Moenum cum eo profectus est, eligendi ac coronandi Imperatoris Matthiae solemnibus interfuturus. In omnibus hisce locis sermones sacros habuit Gerhardus atque viris clarissimis diversorum ordinum innotuit.

Anno 1613. visitationem ecclesiarum suarum Thuringicarum et Franconicarum generalem Gerardo imperavit Casimirus; quod quidem negotium tam promte tantaque cum accuratione expediit, ut principem suum hac ratione plurimum sibi devinciret. Et sane ipsa acta huius visitationis, quae sua ipsius manu verbose scripsit Gerhardus, abunde testantur, ipsum nil quidquam in quavis paroecia omisisse, quod ad boni visitoris officium pertinere arbitrabatur. Ut doctrinae purioris conservationem, absque morosiori tamen mentis affectu, curae imprimis cordique habebat; ita disciplinae ecclesiasticae emendandae maximum illum tenuit desiderium. Disciplinae enim ecclesiasticae nervos nimis laxatos atque luxatos esse, in litteris ad Jo. Saubertum graviter querebatur. Sub praetextu abusuum illud ipsum, quod ad conservandam disciplinam maxime utile erat et necessarium, per quandam oscitantiam abrogatum, vel saltim labefactatum esse pronuntiabat. Incassum tamen hic laboraturos esse omnes praedixit, nisi *maior Moysis et Aaronis voluntatum existat consensio*.

Heldburgi adhuc subsistens complures vocationis accepit epistolas, ut Dilherrus etiam, professor olim Jenensis, postea theologus Noricus, in laudatione funebri his sese verbis expresserit: *Nulla est (fere) in orbe Europaeo Protestantium academia, nulla celebrioris alicuius urbis ecclesia, quin hac Thuringiae lampade illustrari expetierit et praecipuum hoc Europae nomen liberali stipendio ad se vocarit*. Ita anno 1608. Halam vocatus est, ut Archiepiscopi Magdeburgensis ecclesiastes esset. Eodem anno *Hamburgum*, ut pastoris ibidem munus obiret. Anno 1609. praesulis *Vinariensis* dignitatem ei obtulit serenissima Princeps Dorothea Maria, Ducis Joannis vidua. Proceres autem evangelici locum in nova academia Pragensi eidem destinarunt suoque petito aliquoties postmodum institerunt. Anno 1610. professor theologiae in academia *Giessensi*, porro superintendens generalis *Collensis*, vel et antistes *Islebiensis* ac synedrii sacri praeses constitui potuisset. Anno 1611. Superioris Austriae ordines evangelici illum *Lentii* superintendentis generalis et praesidis consistorii dignitate ornare voluerunt, Comes *Mansfeldensis* decani, *Quedlinburgenses* sacrorum antistitis honoribus. Anno 1606. *Moravienses* evangelici proceres illi officium ecclesiasticum primum destinarunt, et cancellarius Meiningensis ephoriam *Schleusingensem*. Anno 1613. academia *Altorfina* et *Vitembergensis* prima vice illum suum esse cupiit. Anno 1614. ut *Helmstadii* professoris theologiae primarii munus susciperet, tertium invitatus est. Ut alias eiusmodi vocationes, quae maximam partem admodum lautae erant atque honorificae, haud memoremus. Licet vero Gerhardus academicis praecipue lubenti animo paruisset, tamen a Casimiro, principe suo, qui ex intimis visceribus eum deamabat, dimissionem impetrare haud potuit. Hoc duntaxat vel tandem obtinuit, ut spe aliquando *Jenam* redeundi, sibi carissimam, lactaretur.

Casimiro interea Gerhardus vel Heldburgi vivens, nimis adhuc a se remotus videbatur. Post varia igitur alia tentamina tandem anno 1615. id effecit, ut superintendentis generalis *Colurgensis* munia, perquam onerosa, sibi imponi pateretur. In quo officio licet valetudinem suam iam antea valde debilitatam esse sensisset, ita strenuum tamen sese praestitit, ut Casimirus ecclesias sub hocce moderamine egregie florere, cum intima animi voluptate animadverteret. Vel solam in rei fidem excitasse sufficiat *constitutionem ecclesiasticam*, quam Gerhardus, hortatu principis sui, adhuc anno 1615. concinnavit atque anno subsequenti in lucem publicam emisit, quem laborem etiam munifice remuneratus est Casimirus, Princeps

serenissimus. Recentissima huius *constitutionis ecclesiasticae* editio Coburgi anno 1713. prodiit, cui brevem expositionem de *ordinationibus ecclesiasticis* addidit Ernestus Salomon Cyprianus, theologus Gothanus, isque celeberrimus.

Ordinis ratio iam exposcit, ut de vocatione *Jenensi*, ad quam accipiendam ipse Gerhardus suam proclivitatem haud obscure prodidit, sigillatim nonnulla dicamus. Jam anno 1611. academia Jenensis valde institerat, ut Gerhardus professor sibi theologiae concederetur. Neque tamen tum temporis voti sui compos fieri potuit, siquidem serenissimus Princeps Casimirus nullis adduci potuit rationibus, ut Gerhardum Jenam dimitteret. Verum quum quadriennio post Ambrosius Reudenius, facultatis theologiae in academia Jenensi senior, rebus eximeretur humanis, atque Gerhardus, ut eiusdem locum suppleret, denuo solemniter vocaretur, ipseque insuper Elector Saxoniae Joannes Georgius I. die 18. Julii anni 1615. litteras hac de re ad Principem Jo. Casimirum daret; factum vel tandem est, ut Gerhardus, Electore Saxoniae imprimis intercessore, dimissionem sui ad academiam Jenensem a Casimiro obtineret. Leges tamen ipsi serenissimus hicce Princeps quasdam praescrispsit, vi quarum adhuc quodam modo suus permaneret; nimirum ut in posterum quoque consiliarium ecclesiasticum apud ipsum ageret, ut porro visitationibus, synodis aliisque deliberationibus, sicubi necessitas id exposceret, neque tamen suis sumtibus, interesset, itemque ut quotannis examinibus gymnasii Casimiriani assisteret atque ut denique peculiarem curam eorum gereret, qui suis et fratris Jo. Ernesti Isenacensis stipendiis in litteras Jenae incumbent. Pro quibus officiis illi annum centum florenorum stipendium decrevit.

Atque ab hoc tempore nova iam vitae Gerhardi periodus orditur, quam inter exoptatissimas semper retulit atque de qua, quamvis videretur de altiori dignitatis gradu descendere, mirum in modum sibi gratulatus est. Tanto autem cum ardore sese statim praelectionibus suis theologicis applicuit, ut nihil plane eorum praetermitteret, quae egregios doctrinarum sanctarum consecraneos efformare possent. Nam praeter isagogicam locorum theologicorum explicationem, quam subinde instituit, singulis quoque annis quosdam duntaxat locos eosdemque praecipuos curatius sibi excutiendos sumsit. Contra omnis generis hostes, quibuscum ecclesiae purioris doctoribus certamen subeundum est, invictum in veritate tuenda defensorem egit. Imprimis contra Romanenses fortiter pugnavit eosdemque habitis hanc in rem collegiis solide confutavit. Et sane post Lutherum atque Chemnitium praestantior debellator ecclesiae romanae doctorum vix cogitari potest, qui arma ipsorum tam egregie retunderet eosque suis ipsorum gladiis iugularet. Praeterea contra Jo. Calvini asseclas auditores suos sollicite communire, suarum duxit esse partium. Descendit quoque in arenam cum Photinianis, idque haud infeliciter, omni quippe armorum genere abunde instructus. Disputatoriis collegiis multum statuit pretii inque iis discipulos suos diligentissime exercuit. Horas tamen exegeticas omnibus fere reliquis antetulit. Pauci sunt libri veteris novique testamenti, quos non in praelectionibus suis academicis nervosissime exposuerit. Explanationi *Epistolae ad Hebraeos*, sed non prima demum vice institutae, immortalis est. Adiunxit hisce omnibus reliquas quoque lectiones et collegia, quae a theologo consummato fideique pleno exspectari possunt. Quum anno 1636. Jena Cahlam, vicinum musis Salanis oppidulum, sese contulisset, ut morbos contagiosos Jenae grassantes effugeret, in hoc quasi exsilio commorantibus ibi secum studiosis sex priora capita *Apocalypseos* exposuit huiusque explicationem postea Jenam reversus continuavit. Cum collegis Joanne Maiore et Jo. Himmelio in maxima ac nunquam interrupta concordia vixit. Fasces academicos quater tenuit. Decani autem partibus crebrius magna cum dignitate defunctus est honoribusque doctoralibus ornavit non multos quidem, sed graves ac dignos viros, ex quibus Salomonem Glassium, theologum incomparabilem, Fridericum et Wilhelmum Lyseros, Andr. Keslerum, superintendentem Eisfeldensem, et Christianum Weberum, pastorem Halensem, nominasse sufficiat.

Ex eo quoque capite Gerhardus insigniter de academia Jenensi meritis est, quod sua opera suisque precibus effecit, ut dotibus non contemnendis augetur. Quum enim baronatum *Rembda* et arcem *Apolda* duo feuda aperta esse intellexisset, serenissimorum Principum, Joannis Philippi et Wilhelmi, animum permovit, ut haec praedia cum omnibus pagis, redditibus ac proventibus annuis academiae Salanae iure hereditario possidenda traderentur. Ut gratum ideo animum academia erga Gerhardum, huius donationis ipsi factae proxenetam, testaretur, perpetuum eorum praediorum provisorem illum anno 1634. constituit. Persuasit quoque Gerhardus Joanni Casimiro, optimo principi, quem supra iam laudavimus, nec non reverendissimae atque illustrissimae Abbatissae Quedlinburgensi, Dorotheae Sophiae, ut academiae Jenensi legata valde munifica designarent. Et quis vel bona omnia, quae a Gerharo nostro in hanc academiam profecta sunt, enumeret; vel quam sollicitè mala et pericula, quae in bello tristissimo tricennali saepius imminabant, ab ea averruncare annis sit, satis digne deprædicet? Audiamus tantum Jo. Michaelem Dillherrum, qui merita Gerhardi in academiam Jenensem collata hisce verbis edisserit: *Si quis imminabat interitus, vindex erat Gerhardus. Si quis timebatur ictus, scutum erat Gerhardus. Si qua ingruerat tempestas, tectum erat Gerhardus. Si quis irruebat imber, sol erat Gerhardus**).

Iam vero ubi de meritis Gerhardi nostri verba fecimus, haud praetermittendas esse censemus legationes, quas is academiae nomine diversis temporibus administravit. Anno 1633. a senatu academico *Vinariam* fuit ablegatus, nuptiis Alberti, Ducis Saxoniae, cum Dorothea, Friderici Guilelmi I. filia, academiae nomine interfuturus. Eodem anno ibidem exsequiis Gustavi Adolphi, Suecorum Regis, tanquam legatus universitatis interfuit. Anno subsequenti die 24. Mart., quo iusta funebria celsissimo Principi Joanni Casimiro, cui 27 annos omni fide inservierat Gerhardus, solverentur, rursus nomine publico ad ea peragenda missus est Noster Jenamque reversus optimo principi parentavit.

Ipsi etiam Principes eum ad legationes nonnullas ipsorum nomine administrandas idoneum iudicarunt. Ita a lineae Vinariensis Principibus anno 1627. missus est ad fratrem Joannem Fridericum, qui a Tillio ad Mindam captus Oldenslebi in custodia asservabatur, ut de certis quibusdam rebus cum illo colloqueretur. Eodem anno iussu Principis Wilhelmi Weidam Variscorum ad Electorem Saxoniae fuit ablegatus, a quo et perquam honorifice habitus, et torque aureo, ex quo effigies eius dependit, ornatus rediit. Ut alias eiusmodi legationes brevitatis studio haud memoremus.

Illud vero silentio praeterire haud possumus, varios theologorum conventus eo, quo Gerhardus floruit, aevo fuisse habitos, in quibus ipse praecipuas quasdam partes semper habuerat. Anno 1621. interfuit conventui *Jenensi*, in quo sigillatim de comprimendis conatibus Georgii Calixti et Cornelii Martini, professorum Helmstadiensium, qui in heterodoxiae suspicionem veniebant, nec non de continuanda *Harmonia Chemnitio-Lyseriana* cumprimis actum fuit. Anno 1624. in conventu *Lipsiensi* comparuit Noster, ubi controversia de statu exinanitionis Christi, inter theologos Tubingenses ac Giessenses agitata, sub examen vocata fuit. Anno 1628. alius *Lipsiae* celebratus est conventus, in quo praeter alios doctores theologos Gerhardus quoque praesto fuit. Inter multas alias deliberationes ecclesiae evangelicae salutem concernentes praecipua fuit illa, quam de controversia *Rathmanniana***)

*) In *Laudatione funebr.* p. 102.

**) Haec controversia ab Hermanno Rathmanno, verbi divini apud Gedanenses ministro, viro alias docto ac pio, excitata nomenque nacta est. Statuit is, 1) *verbo divino non inesse vim quandam atque efficaciam homines illuminandi atque convertendi, sed illi duntaxat adesse seu coëssistere; 2) mutationes salutes, quae opus conversionis constituerent, non omnes effici per verbum, sed nonnullas a Spiritu sancto immediate, ante operationem verbi, aut cum illa et iuxta illam, collateraliter; ita ut alii effectus a verbo, alii vero a Spiritu S. immediate dependerent; 3) vim istam divinam homines illuminandi atque convertendi adesse quidem verbo divino in usu, sed non ante te extra usum.* Hosce

susceperunt theologi, qui et eiusdem decisionem, auctoritate Electoris institutam, in peculiari scripto Lipsiae 1629. edito dederunt, ad quam plurimum contulit Gerhardus noster. Examinatae etiam fuerunt in hocce conventu *quaestiones Jesuiticae* Augustano ministerio propositae. Criminabantur nimirum societatis Jesu sacerdotes, inprimis Dillingenses, Protestantes confessionem Augustanam, anno 1530. Carolo V. exhibitam, vel deseruisse, vel vitiasse, hincque pacis religiosae anno 1555. sanctae iuribus ac privilegiis non amplius frui posse, qua et penitus sublata tranquillitati imperii Romano germanici optime consuli posset. Ab iniuriis hisce accusationibus ut ecclesia Lutherana solide defenderetur, theologi Saxonici ab Electore Jo. Georgio scriptum apologeticum componere iussi sunt. Quod et nulla interposita mora praestiterunt, edito opere, cui *Defensionis pupillae evangelicae* nomen ad negotii gravitatem declarandam imposuerunt*). Auctor huius scripti publica auctoritate in lucem editi erat Matthias Hoë ab Hohenegg, adiutus tamen aliorum nostrorum doctorum, Polycarpi nempe Lyseri, Henrici Hoepfneri, Guilelmi Lyseri, Jo. Hülsemanni, ac cumprimis Gerhardi nostri consiliis scriptionibusque. Certe Gerhardum scriptum hocce apologeticum primum delineasse, elaboratumque seorsum ab Hoëo ante conventum reliquorum theologorum accepisse, ex epistolis quibusdam nondum editis ostendit Fischerus**), vir doctissimus. Vix dici autem potest, quantas turbas fecerint Loiolitae, cum vindiciae hae in lucem publicam exiissent. Ediderunt mox plurimos libellos inficeto plerumque et ludicro stilo exaratos, quibus malam exornare causam pergebant. Quare Elector Saxoniae anno 1630. ad diem 11. Aprilis denuo Lipsiam evocavit theologos Saxonicos, directoris partibus Matthiae Hoë datis. Huc itaque et Gerhardus noster se dicto die contulit atque conventui isti interfuit, in quo tum de aliis rebus ad ecclesiae evangelicae salutem spectantibus, tum et de nova imprimis apologia pupillae evangelicae Forero cumprimis ac Dillingensibus opponenda deliberatio fuit instituta. Convenit vero inter theologos, qui hic aderant, ut Matthias Hoë, quem supra iam laudavimus, scriptionis laborem in se susciperet, Gerhardus autem praecipua responsionis fundamenta litteris consignata eidem suppeditaret, prout pluribus observat Fischerus, modo nobis laudatus***). Atque sic vel tandem enata est *Iterata fundamentalis defensio pupillae* †), una voce a theologis Saxonis, qui Lipsiae convenerant, approbata atque iussu Electoris Saxoniae in lucem publicam edita.

errores ita tueri ac defendere conatus est Rathmannus, ut subinde ad b. Lutherum aliosque, qui idem sentirent, provocaret. Quum vero hac ratione multorum perturbaret animos, et controversia haec, quae ab initio privata duntaxat erat, in publicam deinceps erumperet inque omnibus fere academiis de hocce argumento disputaretur, consultum esse videbatur Jo. Georgio, Electori Saxoniae, si errores isti Rathmanniani scripto quodam publico solide profligarentur. Hinc iussu ipsius atque auctoritate oppositum fuit Rathmanno scriptum illud, quod supra innuimus et in fronte hanc gerit inscriptionem: *Der reinen, wahren evangelischen Kirchen und ungeänderten augspurgischen Confession zugethaner Theologen wiederholte richtige, gründliche und unwiderlegliche Lehre von der heiligen Schrift; oder dem heiligen geoffenbarten Worte Gottes, was dasselbe seiner Natur und Eigenschaft nach sey, und dass es die Kraft und Vermögen zu erleuchten, zu bekehren und seelig zu machen, wahrhaftig vor und in dem Gebrauch in und bey sich habe.*

*) Prodiit hicce liber Lipsiae anno 1628 hac insignitus inscriptione: *Nothwendige Vertheidigung des heiligen römischen Reichs evangelischer Churfürsten und Stände Augapfels, nemlich der wahren, reinen, ungeänderten, Kayser Carln dem fünften, höchstlöblicher Gedächtniss, anno 1530 übergebenen augspurgischen Confession und des auf dieselbe gerichteten höchstverpönten Religionsfriedens etc.*

**) In *Vita Jo. Gerhardi* p. 130.

***) *loc. exeatato* p. 131. 132.

†) Inscriptio libri haec est: *Nochmalige, unvermeidliche und gründliche Hauptvertheidigung des heiligen römischen Reichs evangelischer Churfürsten und Stände hochwerthesten Augapfels und theuren Kleinod, nemlich der wahren, reinen, unveränderten augspurgischen Confession und des darauf gerichteten hochverpönten Religionsfriedens, entgegengesetzt allen denen giftigen, lermenbläserischen Scarteken und Lästerschriften, so bishero wider den chursächsischen evangelischen Augapfel von Mönchen und Jesuiten ausgeflogen etc.* Liber hic iussu Electoris Saxoniae conscriptus publicique iuris factus est Lipsiae anno 1630. fol. atque recusus annis 1631. 4. 1673. 4.

Iis, quae hactenus disseruimus, hoc quoque addi meretur, quod Gerhardus noster a Principibus in variis caussis, iisque subinde gravissimis, de consilio suo fuerit rogatus. Consultus certe fuit ab Electore Saxoniae Jo. Georgio I. in caussa maxime ardua eo tempore, quo ferale illud bellum inter Ferdinandum II. Imperatorem et Bohemos exardesceret. Consultus etiam fuit a Wilhelmo Duce Vinariensi in variis caussis variisque temporibus, cum primis ubi deliberatum fuit, utrum pacificatio Pragensis a serenissimo Wilhelmo sit acceptanda? quam quidem celsissimo Principi omni ratione suasit Gerhardus noster. Consultus porro fuit a Jo. Philippo, Duce Altenburgensi, Ernesto, Duce Saxo-Gothano, cui spectatissima virtus Pii cognomen peperit, itemque a Georgio, Hassiae Landgravio, aliisque, qui et frequentes ad eum litteras dederunt et familiaria saepe cum eo habuerunt colloquia.

Quamvis ex tot Heldburgi adhuc datis repulsis tum academiae in Germania florentes, tum ecclesiae celebriores facile intelligere potuissent, Gerhardum Jenam sibi carissimam tandem translatum, inde nullo modo evocatum iri; tamen eximio Gerhardi desiderio captae experiri id voluerunt. Anno 1616. ad superintendentis in comitatu Schaumburgico et professoris in gymnasio Stadthagensi primarii dignitatem ei patuit aditus. Anno 1617. consilia in Borussia agitabantur de deferendo ei episcopatu Pomezaniensi. Annis 1620. et 1623. Lipsiensis academia, anno 1621. Argentoratensis, anno 1622. Rostochiensis, anno 1624. Upsaliensis, 1626. Marpurgensis, denuo Evangelicis restituta, et anno 1627. Vitembergensis Gerhardum suum esse voluerunt. Praeterea et Lubecenses et Halberstadienses et vel ipse Daniae Rex Fridericus II., qui Soranum gymnasium ornare volebat, eundem frustra sibi expetierunt. Neque mirum est, tantam apud omnes sui excitasse attentionem, qui fere totius Germaniae praeceptor celebratissimus exstitit. Dabimus hic brevem duntaxat catalogum eorum, qui in orbe litterario et christiano pariter inclaruerunt et vero praecipue a Gerhardo formati esse dici possunt. In iis vero est Michael Waltherus, ecclesiarum Lubecensium superintendens generalis, Salomon Glassius, dignissimus Gerhardi in cathedra Jenensi successor, praesulis Gothani munere postea ornatus, Jo. Georgius Dorscheus, theologus primum Argentoratensis, postea Rostochiensis, Jo. Conradus Danhauerus, theologus Argentoratensis, Petrus Haberkornius, Giessensis theologus, Petrus Winstropius, Danus, archiepiscopus Lundensis in Scania et academiae Carolinae cancellarius, Jo. Musaeus, theologus Jenensis, Christianus Dreierus, Helmstadiensis theologus, Daniel Henrici, theologus Lipsiensis, Jo. Matth. Meyfartus, theologus Erfurdensis, Caspar Sagittarius, historiarum in academia Jenensi professor, Andr. Senertus, linguarum orientalium in academia Vitembergensi professor, Christianus Chemnitius, theologus Jenensis, Theodor. Hackspanius LL. OO. professor in universitate Altorfina, Fridericus et Wilhelmus Lyserus, et quot non alia celebria in orbe litterario nomina? Pauci profecto ea aetate floruerunt viri, praeclaris in ecclesiam evangelicam ac rempublicam litterariam meritis conspicui, de quibus Gerhardus noster illud Senecae ad *Lucilium* non potuerit iure usurpare: *Assero te mihi, meum opus es**).

Dedimus hactenus brevem historiam vitae praeclarae Gerhardi nostri publicae, nunc breviorē vitae privatae dabimus. Vidimus theologum praestantissimum in cathedra academica sacros iuvenes formantem feliciter in viros Dei. Contemplati sumus non sine admiratione insignia eius in universam ecclesiam puriorem, in orbem litterarium, in academiam Jenensem, quin in ipsas summorum principum aulas merita, nulla unquam oblivione obscuranda. Nunc videamus eximium huncce theologum in propriis aedibus thalamisque suis domum quoque sibi constituentem.

Primam thori sociam anno 1608. adscivit Barbaram Neumeyeram, virginem pud-

*) Seneca *epist.* 34.

cissimam, Jo. Georgii Neumeyeri et Elisabethae, quae Jacobum Schroederum, consulem Vinariensem, patrem habuerat, filiam. Mater vero, iam tum defuncto primo marito, iterum D. Jo. Stromero nupserat, et hoc quoque mortuo a D. Jo. Maiore in matrimonium cooptata est. Cum hac igitur Barbara Gerhardus noster die 29. Aprilis sponsalia et die 19. Septembris nuptias Vinariae celebravit, quarum solemnitatibus serenissimorum Principum Jo. Casimiri et Joannis Ernesti itemque illustrissimae Principis Vinariensis et reverendissimae Abbatissae Quedlinburgensis legati interfuerunt. Licet vero exoptatissimum esset hocce connubium, diuturnum tamen non fuit. Postquam enim haec Gerhardi coniux exeunte anno 1610. primo eoque difficillimo partu filiolum esset enixa, sub auspiciis subsequentis anni rursus denatum; ipsa in morbum gravissimum implicata anno aetatis decimo septimo, coniugii vero tertio nondum completo, die 30. Maii anno 1611. vitam cum morte commutavit. Gerhardus noster, moestissimus iam factus viduus, et uxori desideratissimae, et unico, quem illa pepererat, filiolo Heldburgi in templo oppidano posuit monumentum, in quo ipsius quoque annus et dies emortualis inscribi aliquando posset, tanquam ingentis sui desiderii tesseram.

Ad altera vota non transiit nisi triennio elapso, quo Mariam Mattenbergiam, patris Jo. Mattenbergii, medicinae doctoris et consulis Gothani, matris vero Catharinae, ex *Pezoldiorum* gente oriundae, filiam, in thorum sibi adscivit. Nuptias celebravit in arce Heldburgensi anno 1614. Kalendis Martii. Ipse Joannes Casimirus cum Electoris Saxonici legato sponsum in templum deduxit atque per quadriduum nuptiarum solemnitates sua praesentia illustravit. Haec coniux, quam tenerrimo nec unquam interrupto dilexit amore, per tres et viginti annos illi fuit sociata totidemque annos ei superstes fuit, die demum 30. Martii anni 1660. rebus humanis exempta. Sobolem admodum numerosam ex hocce matrimonio vidit Gerhardus, ex decem tamen liberis sex tantum, quum in patriam coelestem intraret, reliquit impuberes.

Filiarum altera Elisabetha anno 1643. nupsit Simoni Trandorffio, pastori Cahlensi atque ephoriae Orlamundanae adiuncto; altera vero, natu minor, primum anno 1652. nacta est maritum Jo. Volckium, artis salutaris doctorem et practicum Gothanum, deinceps, hoc mortuo, 1658 Christian. Chemnitium, professorem et superintendentem Jenensem, tum temporis viduum.

Ex filiis natu maximus, Jo. Ernestus Gerhardus, magnam nominis nactus est celebritatem. Anno 1621. Jenae natus cum esset, mature litterarum bonarum praeceptoribus traditus est atque iam 1637. ad subsellia academica sese contulit. In litteratura orientali plurimum praestitit atque tum in aliis litterarum generibus, tum in hoc scripta edidit minime contemnenda. Confecto itinere litterario primum professor historiarum publicus in academia Jenensi fuit constitutus, deinde vero anno 1655. arduo professoris theologi muneri admotus. Tandem anno 1668. insigne sui desiderium relinquens rebus hisce humanis ereptus est. In matrimonio habuit Catharinam Elisabetham, viduam Schelhammeri, medicinae in academia Jenensi professoris, ex qua praeter duas filias totidem suscepit filios, quorum alter Jo. Fridericus tandem comiti Schwarzburgico ab aulae et consistorii consiliis fuit; alter vero Jo. Ernestus professionem theologicam Giessensem exornavit. Uterque multis meritis inclutus magnamque famam consecutus est.

Secundus Gerhardi nostri filius, Joannes Gerhardus, natus Jenae anno 1625. cum in omni eruditionis genere iam egregie esset versatus, ita ut cum eruditissimis istius aetatis viris frequens ipsi intercederet commercium litterarium, in optimo aetatis flore praematura morte abreptus est Jenae anno 1647.

Tertius eiusdem filius, Jo. Fridericus Gerhardus, Jenae anno 1631. in lucem editus, in academia patria litteris operam dedit. Anno 1664. doctoris theologi dignitatem

eidem contulit ipsius frater Jo. Ernestus, brabeutes. Diu in academia Jenensi versatus, praeter alia scripta, *Speculum religionis pontificiae* edidit. Tandem Eisenbergensium antistes evasit atque anno 1667. praepropera morte obiit.

Superest quartus Nostri filius isque natu minimus, Joannes Andreas Gerhardus, qui lucem hanc adspexerat anno 1634. Is summis in iure honoribus Jenae impetratis, 1661. et sequentibus annis varia per Galliam, Angliam, Germaniam, immo et Hungariam instituit itinera atque redux factus consiliarius aulicus primum Principis Anhaltini, Servestae sedem habentis; deinceps vero Altenburgi aulae et regiminis consiliarius constitutus est, ubi et anno 1681. die 11. Septembris mortalitatem explevit.

Multa quoque alia de stirpe Gerhardiana dici hic possent commemoratione haud indigna; sed instituti nostri id prohibet brevitatis.

Pergimus itaque ad reliqua Gerhardi nostri fata, tam prospera, quam adversa.

Meretur sane Gerhardus fortunatis accenseri viris, si consideremus, eum non tantum numerosam habuisse prolem, sed et facultates suas, non turpi lucro ac sordida avaritia, sed ampla coniugum dote, Principum munificentia aliisque rationibus longe honestissimis, plurimum adauxisse adeoque et comparandae bibliothecae non exquisitae duntaxat, sed et numerosae omnino parem fuisse. In tanta insuper apud summos imperii principes gratia fuit, ut et familiaria saepe cum eo colloquia instituerent et frequentes ad eum litteras exararent singularis clementiae significatione plenissimas. Quin tanta apud omnes valuit auctoritate, ut, cum saepissime sententia eius rogaretur, quosnam varii generis officiis praeficiendos esse existimaret, ista nunquam non oraculi instar haberetur.

Verum rebus hisce secundis sese quaedam, ut in humana hac rerum conditione fieri assolet, adversitates immiscuerunt. Cum multis praesertim corporis infirmitatibus, quas pertinacibus suis laboribus atque molestis etiam itineribus non tam contraxerat sibi, quam auxerat, saepius conflictatus est Noster. Accessere ad haec tristissima illa belli tricennalis tempora, in quibus non tantum ii, qui in castris Imperatoris militabant, sed et milites Suecici eum per insidias capere in animum induxerunt. Quod ad milites caesareanos attingit, iis vel eapropter Gerhardus in magno fuit odio, quod is crassos romanae ecclesiae errores solide confutaverat. Sueci vero illi eam maxime ob rationem erant infensi, quod elegiam eucharisticam pro pace Pragensi, Suecis tantopere exosa, adornaverat. Quum vero vitae Gerhardi nocere haud potuerint hostes, in bona ipsius varia intulerunt mala. Ita Sueci anno 1636. ex praedio Gerhardiano Roslaviensi omnia pecora abegerunt, bona diripuerunt, duo eius horrea frugibus plena ut et armentorum stabula in cineres redegerunt. Supervenerunt imperatorii milites, qui irruptione in urbem Jenam facta Gerhardi pretiosam suppellectilem fere omnem, e vasis aureis atque argenteis constantem, depraedati sunt. Per duplex hocce damnum quinquies mille aureorum iacturam se fecisse, ipse confirmavit Gerhardus. Neque tamen ideo fractus est eius animus: ad aliquos enim amicos cum scriberet, verba Hiobi sibi propria fecit, quae leguntur *cap. I. vers. 21.* et aliquando exporrecta fronte Joanni Maiori dixit: *Me vero damnum datum minime angit et sollicitum habet; largiori enim iam pecunia, quam antea unquam, fortunante divino numine affluo.*

Sub hisce vero calamitatibus publicis, quae magis Gerhardi animum, quam privatae affligebant, vir hic immortalis memoriae, cuius insimul labores indefessi sensim sensimque exhauscerant vires, ad suae vitae finem properavit. Praesagiens animus ipsi, ad Glassium amicum suum scribenti, sex mensibus antequam in morbum implicaretur, haec verba in calamus dictarat: *Metae videor mihi proximus; quae verba quum legisset Glassius, a lacrimis sibi temperare haud potuit.*

Anno 1637. mense Maio primum febrem ardentem sibi imminere sensit, quam vero celeri adhibita medicina hac vice feliciter depulit. Mense vero Augusto recursavit omne

malum atque mox ita invaluit, ut intra quinque dierum spatium, penitus confectus viribus, die 17. Augusti animam piam et Christi sanguine perpurgatam efflaret. Quam fidei plenus suas caritates divinae commendavit providentiae; quanta cum animi contritione peccatorum suorum ediderit confessionem; quanta animi teneritudine optimis suis collegis, Jo. Maiori et Jo. Himmelio, ideo ad se arcessitis valedixerit; quam sollicitate, raro admodum exemplo, de sufficiendo in suum locum theologo idoneo disposuerit, id quidem omne verbis vix exprimi potest.

Ut tandem de funere beati viri aliquid subiungamus, notamus paucis, factum illud esse die vigesimo Augusti, atque exanime corpus templo S. Michaelis Jenae fuisse illatum. Quantum ex obitu tanti theologi dolorem ceperit cuncta academia Salana, vix opus esse arbitramur, ut copiose hic edisseramus. Programma exsequiale omnia complectitur, dum ita desinit: *Concurrite, concurrite cives academici! fundamenta academiae concussa sunt! Adeste! lugete! funebri Gerhardi capulo humeros vestros supponite! exsequias catervatim, catervatim honorate! funus maioris theologi Jena non vidi, an visura? lugete, plangite omnes boni!*

Ceterum Gerhardus, ut eundem ex vero descripsit amicus quidam, *statura erat commendabilis; vultus habitu gravis, sed tamen liberalis, eloquio iucundus; gestibus inaffectatus. Quam excellenti ingenio, festivo etiam inter amicos, quam acri iudicio, quam stupenda memoria valuerit, quam concatenato labore atque industria omnia negotia tractaverit, quam accuratus in maximis et in minimis fuerit; de eo quidem scripta, res gestae, vitae eius rationes omnes uberrime testantur. Quod habitum illius moralem attinet, pius fuit supremique numinis reverens; beneficus, liberalis, misericors, humanus, mansuetus, socialis, concors, gratus, sobrius, ἀντάραχος, patiens, constans. Nulli fere theologorum obtigit, quod ipsi, ut ab obtreptionibus adeo tutus esset atque ut a dissentientibus ipsis tantis laudibus efferretur. Orthodoxiae ita fuit studiosus, ut nec vehementius in adversarios inveheretur, et vero, si vel verbulum scripserat, quod in sinistram trahi explicationem inaudiret, lubenti atque sedato animo omitteret cumque aliis phrasibus commutaret.*

Possemus hoc loco copiose recensere varia elogia, quae viri doctissimi iure meritoque tribuerunt Gerharo nostro, si praefationis limites id paterentur. Dabimus tamen ex multis unum duntaxat alterumque. Salomon Glassius, dignus Gerharo successor, eum nominavit *principem theologorum, lumen et universitatis Jenensis, et totius christiani orbis, columnam fortem firmamque in domo Domini, sidus illud in regno coelorum praelustre, heroem illum in debellandis devincendisque tot haereticorum phalangibus animosissimum, exemplar illud evidens eminensque pietatis omnis et veri divini cultus, speculum illud purum tersumque quarumcunque virtutum viros Dei decentium; carum illud Deo praepotenti pectus, delicias illas mentium Jesu addictarum* *) etc. Glassio adiungimus Matthiam Hoë ab Hohenegg, magni pariter nominis theologum, qui Gerhardum in suis ad ipsum epistolis non aliter appellare solitus est, quam *archi-theologum meritissimum et dignissimum: theologorum antesignanum: lumen et columen christianae reipublicae: theologorum antecessorem: theologorum phosphorum: oculum theologorum*. Quin et multi alii gravissimorum in ecclesia nostra virorum asserere non dubitarunt, tres palmam omnibus theologis praeripuisse, scilicet Lutherum, Chemnitium atque Gerhardum. Ex ipsis ecclesiae romanae doctores Jacobus Benignus Bossuetus, episcopus quondam Meldensis, eundem ex ore Lutheranorum appellavit *le troisième homme de la Reforme après Luther et Chemnice***), et Ludov. Ellies du Pin, celeberrimus iste doctor Sorbonnicus, eidem post Melanthonem inter Lutheranos primas detulit***). Ut alia virorum praestantissimorum in Gerhardum nostrum

*) Vid. Glassium, in *Anniversaria b. Gerhardi memoria*, p. 69 seqq.

**) Vid. eius *Histoire des variations des églises protestantes*, tom. II. p. 455.

***) Dans la bibliothèque des auteurs ecclesiast. du 17. siècle, tom. II.

elogia, veluti Jo. Valentini Andreae, Samuelis Benedicti Carpzovii, Augusti Buchneri, Viti Ludovici a Seckendorff, itemque theologorum reformatorum, Hoornbeckii, Riveti, Jo. Ludovici Fabricii, Petri Juriaei aliorumque in rerum praesentia haud memoremus.

Non defuerunt tamen, ne quid dissimulemus, homines quidam malevoli ac calumniatores, qui in optimum virum, verae sanaeque doctrinae tenacissimum, virus suum evomere eundemque collusionis cum Weigelianis et fratribus Rosae crucis insimulare inque *ἱερεδοξίας* suspicionem adducere neutiquam dubitarunt. Quam suspicionem quamvis scripta eius omnia ab ipso satis superque removerent, caussas tamen sat graves se habere credidit vir innocentissimus, quam ob rem sycophantis sequens carmen lectu dignissimum opponeret:

*Qui studium hoc arvo pietatis gnaviter urget
Et sophias partem tractat utramque sacrae;
Ille Rosae crucis et Weigelianus habetur,
Et nota turpis ei scribitur haereseos.
De me non verita est virosa calumnia id ipsum
Spargere et his nugis conciliare fidem.
O coecae hominum mentes! o pectora coeca!
O sine iudicio debile iudicium!
Discite quaeso prius, quis vere Weigelianus?
Quisve Rosae crucis? discite quaeso prius.
Dispellunt radii solares nubila coeli,
Lux veri e falsis clarior emicuit.*

Nec hoc silentio praetermittendum hic est, Gerhardum nostrum nonnullos nactum esse adversarios, ex Romanensibus quidem Gisbertum Lappium, qui Albertum Pighium, ex scriptis contra b. Lutherum editis satis notum, contra Gerhardum defendere annisus est; et Philippum Caroli, qui olim Altdorfi bonas litteras docuit, sed deserta professione sua ad Romanensium sacra transiit atque *Triumphum antiquae fidei* luci publicae exposuit; ex coetus vero reformati doctoribus Marcum Fridericum Wendelinum, theologum haud incelebrem, qui *Collegio Gerhardi Anti-Wendeliano* opposuit *Exercitationes theologicas vindices pro theologia christiana*, excusas Casellis a. 1652., recusas 1669. in 4.

Verum haec quidem scripta, si fortassis Wendelini exercitationes modo excitatas, quas vero Christophorus Franckius, theologus quondam Kiloniensis, confutavit, excipias, adeo exigui pretii sunt, ut vix aliquam mereantur attentionem.

Id magis operae pretium esse arbitramur, ut de ipsius Gerhardi nostri libris in lucem publicam editis nonnulla hic dicamus. Sunt enim multiplices eruditione referti acerrimoque elaborati iudicio ac proinde lectu dignissimi. Tantus vero eorum est numerus, ut dicere liceat cum Augusto Buchnero:

*Ipsae autem tam multa stilo qui lecta regessit,
Scilicet esse unus bibliotheca potest.*

Recensebimus autem primo loco maiora eius opera, de reliquis eius scriptis deinceps nonnulla dicturi.

Primum inter illa locum merito damus eiusdem *Locis theologicis*, quos Gerhardus, iuvenis 27 annorum, anno 1610. Heldburgi auspiciatus est, cum sacrorum ibidem antistitis munere fungeretur. Continuavit vero arduum hocce opus Coburgi finemque tandem eidem imposuit Jenae a. 1621. dominica Reminiscere. Absolvitur illud 9 tomis, quos anno 1625. insecuta demum est *Exegesis* sive uberior explicatio articulorum in tomo 1. locorum concisius tractatorum. Varias huius operis habentur editiones; prima est Jenensis, forma quadri-

fariam partita, annis 1610.—1625. typis exscripta, cui hodiernum suum constat pretium. Hanc excepit Genevensis, tribus constans voluminibus, quae anno 1639. in fol. lucem adspexit publicam. Secuta deinceps est tertia eaque auctior, cura *Jo. Ernesti Gerhardi*, Jo. filii, Francofurti et Hamburgi 1657 fol. itidem tribus voluminibus. Huic editioni accesserunt annotationes, quas b. auctor in ora exempli sui adscripserat, editor autem textui huius editionis inseruit; ita tamen, ut singulae asteriscis fuerint notatae. In votis equidem vir beatus habuit, ut hocce opus, quod eius quasi primum et praecipuum est, denuo perlustrare et perpolire posset; sed propter alia, quibus obrutus erat, negotia hoc ei non licuit. Omnes tamen, qui a partium studio sunt alieni, facile nobiscum fatebuntur, *eximium hocce esse Gerhardi opus longeque praestantissimum et quod omnibus eiusdem generis dubiam reddat palmam, in quo etiam diligentia stupenda, profunda et exquisita eruditio eluceat**).

Alterum Gerhardi opus, quod priori iure meritoque ad latus ponimus, hac insignitum est inscriptione: *Confessio catholica, in qua doctrina catholica et evangelica, quam ecclesiae Augustanae addictae profitentur, ex romano-catholicorum scriptorum suffragiis confirmatur*. Liber primus huius operis isque generalis, duabus constans partibus, prodiit Jenae exeunte anno 1633. in 4. Libri autem secundi seu specialis pars prima anno 1634. pars secunda anno 1636. et pars tertia denique seu ultima anno 1637. Deficientibus primae editionis exemplaribus, libri, separatim olim editi, iunctim fuerunt recusi Francofurti et Lipsiae, a. 1679. in fol. Atque haec posterior editio priore longe est praestantior, eo quod accessionibus quibusdam est adaucta atque indice peculiari instructa. Maximam sumtuum partem in novam hancce editionem fecit Fridericus I. Dux Saxoniae Gothanus, isque gloriosissimus, unde et eidem eiusque coniugi, Magdalenae Sibyllae, opus hocce nuncupavit Jo. Andreas Gerhardus, filius Gerhardi natu minimus. Christianus Chemnitius, eximius quondam academiae Jenensis theologus, *omnium Gerhardinorum laborum et librorum hunc esse optimum iudicavit***); quin Gerhardum *ceteris suis in scriptis alios, hoc vero in opere se ipsum superasse*, pronuntiarunt Hieronymus Praetorius atque Jo. Henricus Feustkingius. Ut alia huius generis elogia, quae in scriptis nostrorum theologorum passim occurrunt, in rerum praesentia taceamus***). Ratio disputandi, quam Gerhardus hic adoptavit, eadem est, qua antiqui coetus christiani doctores, Justinus, Tertullianus, Athenagoras, Clemens Alexandrinus, Arnobius aliique olim contra gentiles usi sunt, qui ex propria illorum doctrina atque hypothesis argumenta, quibus religionis christianae veritas comprobatur, desumserunt. Eandem viam ante Gerhardum ingressus est ex nostris theologis Matthias Flacius Illyricus in *Catalogo testium veritatis*, et Andreas Osiander in *Papa non papa*. Quin ipse Gerhardus in *Bellarmino orthodoxiae teste*****) specimen istius methodi iam dederat; cuius exemplum deinceps secuti sunt Jo. Georgius Dorscheus †), Antonius

*) Utimur hic verbis b. Buddei, theologi iudiciosissimi, quae leguntur in eiusdem *Isagog. hist. theol. in theol. univers. p. 393*. Plura testimonia atque elogia qui legere voluerit, adeat Hulsemannum in *Meth. stud. theol. p. 299*, Jo. Benedictum Carpvovium *Theol. exeg. 2*, Jo. Fechtium in *disput. de studiū biblicū cum systematico coniunctione §. 14*, Jo. Guilelmum Zieroldum in *Einleitung zur gründlichen Kirchenhistorie, p. 396*, Jo. Henricum Hottingerum in *Bibliothecario*, quem vocat, *quadripartito, p. 402*, Jo. Fabricium in *Hist. bibliothecae part. 2. p. 175 seqq.*, Michaellem Lilienthalium in *Theologische Bibliothek tom 1. sect. 4. art. 8. p. 405 seqq.* et cum primis Fischerum saepius iam laudatum in *Vita Gerhards p. 393 seqq.*